渝北民〔2023〕23号
重庆市渝北区民政局

关于印发渝北区农村互助养老服务工作

推广实施方案的通知

各镇人民政府：

《渝北区农村互助养老服务工作推广实施方案》已经局党委会2022年第26次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

                                重庆市渝北区民政局

                                  2023年3月20日

（此件公开发布）

渝北区农村互助养老服务工作推广实施方案

根据《重庆市渝北区人民政府办公室关于印发渝北区农村养老服务全覆盖实施方案的通知》（渝北府办发〔2021〕37号）、《重庆市渝北区人民政府办公室关于印发渝北区加强特殊老年人关爱服务工作方案的通知》（渝北府办〔2022〕42号）要求，为加快补齐农村养老服务体系建设短板，推进城乡养老服务均等化发展，结合我区实际制定本实施方案。

一、工作目标
通过发挥农村血缘、地缘、亲缘关系和邻里守望传统等优势，以村养老文化建设为核心，农村互助养老点为平台，互助积分制度为重点，在全区农村地区深入开展农村互助养老服务。倡导由低龄老年人照顾高龄老年人，由身体状况较好的老年人照顾身体状况较差的老年人，使更多农村老年人享受到更多养老服务，不断提升老年人获得感、幸福感、安全感。

二、实施范围
在全区10个镇（不含龙兴镇）老龄化程度较高的行政村深入开展农村“五有五助”互助养老服务。

三、主要任务

（一）合理规划互助养老中心点和分点。选择交通方便、公共资源便捷可及的地方设置互助养老中心点。依托互助养老中心点为主要活动场所，根据老年人分布的实际需求，按1公里范围或老年人步行15分钟内时长设置互助养老分点，为休闲娱乐、精神慰藉、人文关怀、志愿服务等基本养老服务提供场地。

（二）大力培育互助养老服务队伍。由各镇人民政府负责村两委会组建一支由养老专干、社工、养老助理、互助养老小组长、志愿者等组成的互助养老服务队伍。养老专干由村干部担任，主要负责村养老工作，对接镇政府、社工组织，推动本村互助养老各项工作落实，包括互助养老点和分点的运营管理，互助养老积分制度的实施；社工（组织）由区民政局统一采购，负责完成购买服务的相关内容，主要指本方案中的主要指标及资料归档，协助镇政府制定互助养老服务推广方案；养老助理由村党员、村组干部或低龄健康老人担任，协助养老专干、社工工作；互助养老小组指每个村民小组组建1个互助养老小组，选举1名小组长负责本小组的互助养老日常工作；志愿者为各村党员、干部、低龄健康老人，社会爱心人士等，主要对农村老人提供服务。

（三）建立农村互助养老结对帮扶制度。依托村级互助养老中心点和分点，按照渝北府办〔2022〕42号文件要求摸清农村分散特困人员、高龄、独居、留守老年人底数，建立基础台账，区分不同需求，整合资源开展多样化有针对性互助养老服务。重点对无人照顾的独居老人（主要指分散特困、失独、重残等中的独居老人）组织开展每天“敲敲门”、每周“谈谈心”、每月“帮帮忙”的“一对一”结对帮扶，提供居家照料、寻医送药、代买代缴等生活支持服务及紧急救援服务；对其他高龄、独居、留守社会老年人，实行“网格化”、“划片式”结对帮扶，定期上门巡访探视，提供精神慰藉、紧急救援等基础服务。

（四）推广互助养老积分制度。为了农村互助养老点的正常运转和农村互助养老服务工作的深入开展，推广农村互助养老积分制度，保证互助性服务的可持续性。
（五）持续性开展互助养老服务活动。根据各村实际情况，开展入户探访、院坝会（互助养老议事、互助养老小组建设）、互助文化活动（启动仪式、表彰、评选大会等）、节日娱乐活动、集体生日会、健康服务（义诊、健康课堂、健康咨询等）、生活支持服务（理发、剪指甲等）、数字鸿沟消除服务（教授智能产品使用、防诈骗宣传）及其他老年人喜爱的且符合社会主义核心价值观的兴趣娱乐活动，加强对老年人现代养老养生观念的教育培养。原则上开展互助养老的行政村每季度至少开展一次集体活动。
（六）主要指标及资料归档。各镇按照此方案开展工作并做好资料存档工作，区民政局根据各镇提交的资料和数据进行抽查。

1.主要指标。
（1）各镇开展互助养老服务的行政村数量占本镇行政村数量比例不少于60%。

（2）开展互助养老服务村被帮扶老年人占比不少于渝北府办〔2022〕42号文件中特殊老年人关爱服务信息台账的90%。

（3）全年互助养老积分不少于10000分。

（4）集体活动场次数不低于开展互助养老的行政村数量×季度数。

2.资料归档。各镇根据工作进展情况整理互助养老工作相关资料，形成档案备查，包括互助养老实施方案，互助养老队伍名单，积分制度及积分记录，结对帮扶制度及记录，互助养老地图（包括互助养老分点及特殊困难老年人分布情况），集体活动记录，资金筹集资料等。各镇于每季度末提交《渝北区农村互助养老服务工作进展情况汇总表》、《渝北区农村互助养老结对帮扶信息台账》至区民政局。

四、资金筹集

各镇、村应按照《重庆市渝北区人民政府办公室关于印发渝北区农村养老服务全覆盖实施方案的通知》（渝北府办发〔2021〕37号）要求，采取镇财政、村集体经济组织出一点，慈善组织、爱心企业、爱心人士（乡贤、老人亲属）捐赠一点的办法，广泛筹集资金，原则要求每个镇不少于5万元，增强农村“五有五助”互助养老服务开展的经费保障。

五、加强领导
农村互助养老服务作为建立健全农村养老服务体系的重要一环，相关工作成效纳入全区经济社会发展考核指标中民政服务保障工作考核，请各镇高度重视，加强领导，认真对待，根据实际情况制定方案，协调各方力量合作开展工作，确保活动机制落到实处，服务模式可持续性发展。充分利用各种宣传方式，广泛宣传农村互助养老服务，提高农村“五有五助”互助养老服务的知晓率和影响力，营造良好的尊老、孝老、敬老、爱老的社会氛围。

附件：1.渝北区农村互助养老服务工作进展情况汇总表

      2.渝北区农村互助养老结对帮扶信息台账
附件1
渝北区农村互助养老服务工作进展情况汇总表

填表单位：（盖章）        审核人：          填报人：          联系电话：

	序号
	行政村名称
	社工组织名称
	社工人数
	互助养老点数量
	互助养老分点数量
	志愿者队伍人数
	特殊老人“一对一”结对帮扶（对）
	社会老人“划片式”结对帮扶（组）
	互助养老积分（分)
	集体活动(场)
	镇街配套和捐赠金额筹集

（元）

附件2

渝北区农村互助养老结对帮扶信息台账

填表单位：（盖章）        审核人：          填报人：          联系电话：
	序号
	被帮扶老人姓名
	性别
	年龄
	电话
	住址
	子女情况

（有无子女）
	居住情况

（独居、双居）
	健康状况

（自理、失能）
	老人类型
	帮扶人姓名
	性别
	年龄
	电话
	住址
	帮扶次数
	备注

说明：老人类型分为低保、分散特困、失独、残疾、优抚、其他。

重庆市渝北区民政局办公室                  2023年3月20日印发